---

<sup>603</sup> Constat autem ex his quae subtiliter in naturis considerata sunt, omnem diffinitivam rationem formarum physicarum conceptam esse cum materia, quae motui subiacet aut mutationi aut utriusque. Et ideo concipi oportet eam cum tempore, secundum quod tempus est in re temporali. Propter quod etiam id quod scitur de huiusmodi, multum miscetur opinioni et pertingere non potest ad scientiae confirmatum et stantem et necessarium habitum, sicut recte dicit Ptolomaeus. Ex his autem quae in quadrivio bene probata sunt, scitur omnes scientias doctrinales medium suae demonstrationis accipere rationem diffinitivam formae, quae licet esse habeat in physicis et extra physica non inveniatur, tamen rationem diffinitivam non habet conceptam cum materia physica neque secundum principia essentialia dependet ad physicam materiam, sed extra eam accipit principia essentialia. Et ideo in omni varietate physicorum inventa manet univoca, sicut circulus et quadratum et par et impar et omnis proportio numeri et continui et diapente et diatessaron in musicis et coniunctio et praeventio et omnis stellarum respectus et quaecumque alia sunt huiusmodi. Et sicut ista stantes habent formas, secundum principia essentialia motum et mutationem evadentes, ita stantem de se generant speculationem nihil opinionis habentem, sed potius scientiam necessariam de se praebentes (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 1, 20-45). Este passo foi infelizmente omitido por De Libera (2005) em sua tradução francesa.

O primeiro argumento apresentado no excerto é o de que as definições das formas físicas, ou seja, as delimitações dos seres considerados pela física, são concebidas com base em observações de coisas materiais e sensíveis (*concepta cum materia physica*), as quais estão sujeitas a três formas de movimento: (i) o movimento em si mesmo (*motu subiacet*), o que pode ser entendido como geração e corrupção, por exemplo, no caso da madeira germinada ou em processo de composição. Nesse sentido, passa-se, respectivamente, do não ente ao ente e do ente ao não ente; (ii) a mutação (*mutationi*), que pode ser entendida quando uma essência que cede lugar a outra como, por exemplo, a madeira queimada que se torna cinza ou mesmo da transubstanciação, célebre tópico filosófico medieval; (iii) dos dois modos (*utrique*), por exemplo, da semente que cresce e se torna madeira, fenômeno no qual se observa a geração, pela conservação de algo anterior, quanto a mutação, quando se pode afirmar que a madeira não é mais semente, mas planta. Além dessas três formas de movimento, ele identifica (iv) o fator temporal, uma vez que implicam uma noção de antes e depois, de ser e devir. Em outras palavras, a física está sujeita à consideração dos corpos em um tempo específico, seja no caso da semente (*anterioridade*), seja no caso da planta (*posteridade*), seja no caso do movimento local, uma vez que um determinado corpo está em um lugar no momento A e depois em outro local no momento B. Portanto, para ele, o movimento implica então em precariedade e instabilidade e não pode conceder o hábito e a confirmação científica.